

2024 年度

財 務 諸 表 等

自 2024年4月 1 日
至 2025年3月31日

公益財団法人橋本財団

目 次

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 正味財産増減計算書内訳表
4. 財務諸表に対する注記
5. 附属明細書
6. 財産目録

貸借対照表
2025年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	66,903,823	127,027,440	△ 60,123,617
前払金	11,506,840	2,386,580	9,120,260
立替金	0	96,670	△ 96,670
前払費用	1,237,498	1,204,500	32,998
流動資産合計	79,648,161	130,715,190	△ 51,067,029
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金	56,444,269	129,873,200	△ 73,428,931
定期預金	3,001,350	3,001,299	51
投資有価証券	6,674,683,448	5,713,966,630	960,716,818
基本財産合計	6,734,129,067	5,846,841,129	887,287,938
(2) 特定資産			
普通預金	67,000,000	67,000,000	0
特定費用準備資金2023	73,838,371	73,838,371	0
特定費用準備資金2024	73,451,197	0	73,451,197
特定資産合計	214,289,568	140,838,371	73,451,197
(3) その他固定資産			
什器備品	3,418,218	5,031,667	△ 1,613,449
ソフトウェア	1,518,207	2,258,411	△ 740,204
敷金	11,490,000	11,490,000	0
保証金	110,747	110,747	0
その他固定資産合計	16,537,172	18,890,825	△ 2,353,653
固定資産合計	6,964,955,807	6,006,570,325	958,385,482
資産合計	7,044,603,968	6,137,285,515	907,318,453
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	10,928,834	10,170,856	757,978
未払費用	187,897	109,646	78,251
預り金	316,336	303,088	13,248
未払法人税等	179,000	71,000	108,000
流動負債合計	11,612,067	10,654,590	957,477
負債合計	11,612,067	10,654,590	957,477
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	270,001,197	270,001,197	0
投資有価証券	6,533,736,742	5,728,203,269	805,533,473
指定正味財産合計	6,803,737,939	5,998,204,466	805,533,473
(うち基本財産への充当額)	(6,734,129,067)	(5,846,841,129)	(887,287,938)
(うち特定資産への充当額)	(67,000,000)	(67,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産	229,253,962	128,426,459	100,827,503
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(147,289,568)	(73,838,371)	(73,451,197)
正味財産合計	7,032,991,901	6,126,630,925	906,360,976
負債及び正味財産合計	7,044,603,968	6,137,285,515	907,318,453

正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[303,286,885]	[219,191,221]	[84,095,664]
基本財産受取利息	300,438,292	216,613,904	83,824,388
基本財産受取配当金	2,848,593	2,577,317	271,276
事業収益	[1,270,000]	[4,859,815]	[△ 3,589,815]
受託研究事業収益	1,270,000	4,859,815	△ 3,589,815
受取補助金等	[0]	[500,000]	[△ 500,000]
受取地方公共団体補助金	0	500,000	△ 500,000
雑収益	[248,164]	[17,449]	[230,715]
受取利息	178,659	4,551	174,108
雑収益	69,505	12,898	56,607
経常収益計	304,805,049	224,568,485	80,236,564
(2) 経常費用			
事業費	[167,062,860]	[128,022,431]	[39,040,429]
給料手当	49,489,228	33,293,150	16,196,078
福利厚生費	7,047,434	6,404,714	642,720
旅費交通費	8,488,666	3,061,527	5,427,139
通信運搬費	2,380,070	1,428,999	951,071
減価償却費	2,472,453	2,752,428	△ 279,975
消耗什器備品費	662,060	0	662,060
消耗品費	160,318	41,325	118,993
広告宣伝費	2,788,280	1,421,640	1,366,640
印刷製本費	1,196,864	700,991	495,873
セミナー等開催費	537,379	32,110	505,269
選考委員会費	9,248	0	9,248
光熱水料費	883,199	718,973	164,226
賃借料	7,292,670	8,512,828	△ 1,220,158
諸謝金	6,242,975	2,935,920	3,307,055
支払手数料	870	0	870
支払助成金	58,179,075	51,058,324	7,120,751
支払奨学金	3,509,840	0	3,509,840
委託費	10,279,689	13,355,647	△ 3,075,958
雑費	5,442,542	2,303,855	3,138,687
管理費	[34,309,729]	[41,871,931]	[△ 7,562,202]
役員報酬	5,833,996	954,229	4,879,767
給料手当	9,202,022	20,457,858	△ 11,255,836
福利厚生費	4,176,819	3,723,884	452,935
会議費	118,965	303,710	△ 184,745
旅費交通費	288,421	152,978	135,443
通信運搬費	89,924	157,549	△ 67,625
消耗什器備品費	229,405	6,215	223,190
消耗品費	297,910	17,964	279,946
広告宣伝費	0	427,040	△ 427,040
印刷製本費	321,750	426,800	△ 105,050
接待交際費	619,014	497,954	121,060
光熱水料費	815,159	714,275	100,884
賃借料	7,276,500	7,279,427	△ 2,927
諸謝金	402,324	0	402,324
租税公課	111,300	64,600	46,700
支払手数料	0	1,732,500	△ 1,732,500
諸会費	68,000	124,500	△ 56,500
委託費	2,563,000	2,919,381	△ 356,381
雑費	1,895,220	1,911,067	△ 15,847
経常費用計	201,372,589	169,894,362	31,478,227
評価損益等調整前当期経常増減額	103,432,460	54,674,123	48,758,337
当期経常増減額	103,432,460	54,674,123	48,758,337
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
什器備品売却損	0	32,325	△ 32,325
経常外費用計	0	32,325	△ 32,325
当期経常外増減額	0	△ 32,325	32,325
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	103,432,460	54,641,798	48,790,662
法人税、住民税及び事業税	2,604,957	3,164,147	△ 559,190
当期一般正味財産増減額	100,827,503	51,477,651	49,349,852
一般正味財産期首残高	128,426,459	76,948,808	51,477,651
一般正味財産期末残高	229,253,962	128,426,459	100,827,503
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	0	500,000	△ 500,000
投資有価証券受贈益	999,184,784	492,500,000	506,684,784
基本財産評価益	△ 193,651,311	300,109,694	△ 493,761,005
一般正味財産への振替額	0	500,000	△ 500,000
当期指定正味財産増減額	805,533,473	792,609,694	12,923,779
指定正味財産期首残高	5,998,204,466	5,205,594,772	792,609,694
指定正味財産期末残高	6,803,737,939	5,998,204,466	805,533,473
III 正味財産期末残高	7,032,991,901	6,126,630,925	906,360,976

正味財産増減計算書内訳表

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計						収益事業会計	法人会計	内部取引控除	合計
	助成金交付事業	情報発信事業	調査研究事業	奨学金給付事業	共通	小計				
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	[0]	[0]	[0]	[0]	[242,629,509]	[242,629,509]	[0]	[60,657,376]	[0]	[303,286,885]
基本財産受取利息	0	0	0	0	240,350,634	240,350,634	0	60,087,658	0	300,438,292
基本財産受取配当金	0	0	0	0	2,278,875	2,278,875	0	569,718	0	2,848,593
事業収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[1,270,000]	[0]	[0]	[1,270,000]
受託研究事業収益	0	0	0	0	0	0	1,270,000	0	0	1,270,000
雑収益	[0]	[0]	[11,003]	[0]	[237,161]	[248,164]	[0]	[0]	[0]	[248,164]
受取利息	0	0	0	0	178,659	178,659	0	0	0	178,659
雑収益	0	0	11,003	0	58,502	69,505	0	0	0	69,505
経常収益計	0	0	11,003	0	242,866,670	242,877,673	1,270,000	60,657,376	0	304,805,049
(2) 経常費用										
事業費	[60,793,349]	[5,932,166]	[83,752,521]	[4,316,886]	[12,061,678]	[166,856,600]	[206,260]	[0]	[0]	[167,062,860]
給料手当	0	0	37,427,850	0	12,061,378	49,489,228	0	0	0	49,489,228
福利厚生費	0	0	7,047,434	0	0	7,047,434	0	0	0	7,047,434
旅費交通費	21,128	45,174	8,145,654	92,150	300	8,304,406	184,260	0	0	8,488,666
通信運搬費	31,366	68,300	2,122,241	158,163	0	2,380,070	0	0	0	2,380,070
減価償却費	543,700	227,304	1,701,449	0	0	2,472,453	0	0	0	2,472,453
消耗什器備品費	0	0	662,060	0	0	662,060	0	0	0	662,060
消耗品費	9,482	11,340	136,372	3,124	0	160,318	0	0	0	160,318
広告宣伝費	1,252,680	1,084,820	342,540	108,240	0	2,788,280	0	0	0	2,788,280
印刷製本費	42,350	305,800	548,634	300,080	0	1,196,864	0	0	0	1,196,864
セミナー等開催費	22,330	329,349	185,700	0	0	537,379	0	0	0	537,379
選考委員会費	0	0	0	0	9,248	9,248	0	0	0	9,248
光熱水料費	0	0	883,199	0	0	883,199	0	0	0	883,199
賃借料	0	0	7,292,670	0	0	7,292,670	0	0	0	7,292,670
諸謝金	678,223	1,086,561	4,361,253	116,938	0	6,242,975	0	0	0	6,242,975
支払手数料	0	0	870	0	0	870	0	0	0	870
支払助成金	58,179,075	0	0	0	0	58,179,075	0	0	0	58,179,075
支払奨学金	0	0	0	3,509,840	0	3,509,840	0	0	0	3,509,840
委託費	0	1,286,000	8,993,689	0	0	10,279,689	0	0	0	10,279,689
雑費	13,015	1,487,518	3,900,906	19,103	0	5,420,542	22,000	0	0	5,442,542
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[34,309,729]	[0]	[34,309,729]
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	5,833,996	0	5,833,996
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	9,202,022	0	9,202,022
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	4,176,819	0	4,176,819
会議費	0	0	0	0	0	0	0	118,965	0	118,965
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	288,421	0	288,421
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	89,924	0	89,924
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	229,405	0	229,405
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	297,910	0	297,910
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	321,750	0	321,750
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	619,014	0	619,014
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	815,159	0	815,159
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	7,276,500	0	7,276,500
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	402,324	0	402,324
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	111,300	0	111,300
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	68,000	0	68,000
委託費	0	0	0	0	0	0	0	2,563,000	0	2,563,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	1,895,220	0	1,895,220
経常費用計	60,793,349	5,932,166	83,752,521	4,316,886	12,061,678	166,856,600	206,260	34,309,729	0	201,372,589
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 60,793,349	△ 5,932,166	△ 83,741,518	△ 4,316,886	230,804,992	76,021,073	1,063,740	26,347,647	0	103,432,460
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 60,793,349	△ 5,932,166	△ 83,741,518	△ 4,316,886	230,804,992	76,021,073	1,063,740	26,347,647	0	103,432,460
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
什器備品売却損			0			0				0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	510,691	510,691	△ 510,691	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 60,793,349	△ 5,932,166	△ 83,741,518	△ 4,316,886	231,315,683	76,531,764	553,049	26,347,647	0	103,432,460
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	2,425,957	2,425,957	179,000	0	0	2,604,957
当期一般正味財産増減額	△ 60,793,349	△ 5,932,166	△ 83,741,518	△ 4,316,886	228,889,726	74,105,807	374,049	26,347,647	0	100,827,503
一般正味財産期首残高	△ 218,973,530	△ 36,798,903	△ 148,152,347	△ 305,758	562,862,163	158,631,625	△ 149,116	△ 30,056,050	0	128,426,459
一般正味財産期末残高	△ 279,766,879	△ 42,731,069	△ 231,893,865	△ 4,622,644	791,751,889	232,737,432	224,933	△ 3,708,403	0	229,253,962
II 指定正味財産増減の部										
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券受贈益	0	0	0	0	999,184,784	999,184,784	0	0	0	999,184,784
基本財産評価益	0	0	0	0	△ 193,651,311	△ 193,651,311	0	0	0	△ 193,651,311
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	805,533,473	805,533,473	0	0	0	805,533,473
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	5,998,204,402	5,998,204,402	0	64	0	5,998,204,466
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	6,803,737,875	6,803,737,875	0	64	0	6,803,737,939
III 正味財産期末残高	△ 279,766,879	△ 42,731,069	△ 231,893,865	△ 4,622,644	7,595,489,764	7,036,475,307	224,933	△ 3,708,339	0	7,032,991,901

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ①満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため、償却原価法は採用しておりません。
- ②その他有価証券
- | | |
|----------|-------------------------|
| 時価のあるもの… | 期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。 |
| 時価のないもの… | 移動平均法による原価法によっている。 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物、構築物、車両運搬具、什器備品…定率法を採用している。
なお平成10年4月1日以降に取得した建物は定額法によっている。
ソフトウェア…定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	129,873,200	35,137	73,464,068	56,444,269
定期預金	3,001,299	51	0	3,001,350
投資有価証券	5,713,966,630	3,928,021,484	2,967,304,666	6,674,683,448
小 計	5,846,841,129	3,928,056,672	3,040,768,734	6,734,129,067
特定資産				
普通預金	67,000,000	0	0	67,000,000
特定費用準備資金2023	73,838,371	0	0	73,838,371
特定費用準備資金2024	0	73,487,741	36,544	73,451,197
小 計	140,838,371	73,487,741	36,544	214,289,568
合 計	5,987,679,500	4,001,544,413	3,040,805,278	6,948,418,635

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
普通預金	56,444,269	(56,444,269)	(0)	—
定期預金	3,001,350	(3,001,350)	(0)	—
投資有価証券	6,674,683,448	(6,674,683,448)	(0)	—
小 計	6,734,129,067	(6,734,129,067)	(0)	—
特定資産				
普通預金	67,000,000	(67,000,000)	(0)	(0)
特定費用準備資金2023	73,838,371	(0)	(73,838,371)	(0)
特定費用準備資金2024	73,451,197	(0)	(73,451,197)	(0)
小 計	214,289,568	(67,000,000)	(147,289,568)	(0)
合 計	6,948,418,635	(6,801,129,067)	(147,289,568)	(0)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	8,464,662	5,046,444	3,418,218
ソフトウェア	6,163,960	4,645,753	1,518,207
合 計	14,628,622	9,692,197	4,936,425

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

当期は、補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高はない。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

当期は、指定正味財産から一般財産への振替額はない。

7. 関連当事者との取引の内容

取引先の氏名・名称	法人との関係	取引内容	当該科目	取引金額
橋本 俊明	当財団理事長	当財団に対する 投資有価証券の 時価贈与	投資有価証券 受贈益	999,184,784円

公益財団法人橋本財団

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細
財務諸表に対する注記「2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のため省略する。
2. 引当金の明細
該当なし。

財 産 目 録

2024年4月1日から2025年3月31日まで

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	46,841
	預金	普通預金 中国銀行妹尾支店	運転資金として	66,786,277
	預金	普通預金 三菱UFJ銀行岡山支店	運転資金として	70,705
	前払金 立替金		奨学金 従業員立替金	11,506,840 0
	前払費用		地代家賃	1,237,498
流動資産合計				79,648,161
(固定資産) 基本財産	普通預金	普通預金 三菱UFJ銀行岡山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益 目的事業及び管理費の財源として使用し ている。	56,444,269
	定期預金	定期預金 中国銀行妹尾支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益 目的事業及び管理費の財源として使用し ている。	3,001,350
	投資有価証券	野村証券 岡山支店 三菱UFJファイナンシャルグループ債券他	公益目的保有財産であり、運用益を公益 目的事業及び管理費の財源として使用し ている。	6,674,683,448
	特定資産 普通預金	普通預金 中国銀行妹尾支店	公益目的事業の財源として使用してい る。	67,000,000
	特定費用準備資 金2023	普通預金 三菱UFJ銀行岡山支店	為替変動リスクに備えて管理されている預 金	73,838,371
	特定費用準備資 金2024	普通預金 三菱UFJ銀行岡山支店	為替変動リスクに備えて管理されている預 金	73,451,197
	その他固定資産 什器備品			3,418,218
	ソフトウェア			1,518,207
	敷金			11,490,000
	保証金			110,747
固定資産合計				6,964,955,807
資産合計				7,044,603,968
(流動負債)	未払金	給与	当財団職員の3月分給与等	10,928,834
	未払費用		光熱水費	187,897
	預り金	源泉所得税	源泉所得税他	316,336
	未払法人税等			179,000
流動負債合計				11,612,067
負債合計				11,612,067
正味財産				7,032,991,901